
 
 
 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N   104 DEL  05.12.2018 
                               

                                                                 
OGGETTO: 

 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA  ANNO 2018. UTILIZZO  ECONOMIE E MAGGIORI  ASSE - 
 

GNAZIONI . PROGETTO A.N.C.R. ATTIVITA’ NATALIZIE .    

 ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA  ECONOMO COMUNALE ACQUI STO DONI E  PREMI .   

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno CINQUE del  mese di DICEMBRE alle ore    

11,45 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE           X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa Napoli Arianna 



Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
Il Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione  
Premesso  che: 
Con  deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 30.11.2017, esecutiva, è stato approvato il 

regolamento di “ Democrazia Partecipata per la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi 
dell’art. 6 comma 1, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i. “; 

Con  deliberazione di G.M. N. 39 del 07.05.2018, sono state avviate le procedure e gli 
adempimenti per l’attuazione degli strumenti di democrazia partecipata per l’anno 2018; 

Con  il medesimo provvedimento e per le superiori finalità, è stata destinata, in via presuntiva e 
sulla scorta delle assegnazioni ricevute nell’anno precedente, la somma di € 4.140,00;   

Attuati  tutti gli adempimenti, in osservanza delle norme legislative e regolamentari, fra i progetti 
presentati e regolarmente pubblicizzati,  la maggioranza dei cittadini ha scelto il viaggio ad Erice e San 
Vito Lo Capo, proposto dalla Parrocchia, al quale è stata destinata l’intera somma; 

Il viaggio  ha avuto luogo  il 29 Settembre 2018 per un costo complessivo di € 1.925,00; 
E’ stata, pertanto, realizzata una economia di € 2.215,00, rispetto alla somma destinata; 
Dato atto che l’assegnazione definitiva, ricevuta dal Comune per forme di Democrazia 

Partecipata,  per l’anno 2018 ammonta ad € 5.821,95; 
Resta , di conseguenza, da destinare la somma di € 3.896,95 ( € 2.215,00 per economie ed € 

1.681,14 per  maggiore assegnazione ) ; 
Richiamata  la deliberazione di G.M. 91 con la quale sono state riavviate le procedure e gli 

adempimenti per l’utilizzo della predetta somma, nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari; 

Esperita  tutta la procedura con  deliberazione  N.99 del 26.11.2018 la G.M. ha preso atto delle 
schede di votazione pervenute ed ha destinato la somma di  € 3.896,95 al progetto natalizio, 
presentato dalla Associazione ANCR, in conformità alla scelta della maggioranza dei cittadini che ha 
partecipato alla votazione; 

Rilevato  che il predetto progetto prevede, il pranzo per gli anziani, il tombolone a premi e la 
festa dei bambini con animazione, giochi e nutella party; 

Considerato  che per la realizzazione delle restanti attività è necessario effettuare varie 
tipologie di spese di importo esiguo;  

VISTO l’art. 104 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 12 
del 30.04.2016 il cui art. 112 “ Servizio di economato e agenti contabili “ prevede che all’economo 
comunale possono essere affidate altre anticipazion i straordinarie, previa autorizzazione 
della Giunta Comunale,  ove trattasi di spese alle quali non riesce possibile provvedere con le 
normali procedure senza provocare danni o ritardi ai servizi comunali; 

Le anticipazioni straordinarie  vanno considerate oltre la normale dotazione 
economale e sono soggette a rendiconto specifico da sottoporre successivamente 
all’approvazione da parte della G.M.; 

Che, pertanto, resta a carico dell’economo la rendicontazione della spesa 
effettivamente sostenuta; 

Tutto ciò considerato si propone alla G.M. di autorizzare il Responsabile dell’Area 
Amministrativa  ad effettuare  una anticipazione straordinaria all’Economo Comunale di 
complessivi € 1.045,00 da utilizzare così come segue: 

€ 695,00  per l’acquisto di doni a tutti gli alunni della scuola dell’infanzia e 
delle scuole elementari ( N.47) 

€   50,00 per l’acquisto di nutella, panini, aranciata e coca cola 
€  300,00 per l’acquisto di 3 premi per il tombolone 
 

 
LA GIUNTA 

 
Vista  la proposta che precede redatta dal Sig. Sig. Sindaco; 
Ritenuto  opportuno effettuare una anticipazione straordinaria all’economo per 

l’acquisto del materiale  sopra descritto 
 



Vista la legge 142/90, la L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di 
modifica; 

Visto  l’O.A.EE.LL. 
 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

autorizzare il responsabile dell’ Area Amministrativa ad anticipare la somma di Euro 1.045,00 
all’economo comunale per le finalità indicate in premessa , con imputazione al cap. al  cap. 48 
intervento “Spese per forme di Democrazia Partecipata “ il cui stanziamento di € 9.962,06 è disponibile 
per € 3.896,95; 

Dare atto che resta a carico dell’economo la rendicontazione della spesa 
effettivamente sostenuta; 

 

LA GIUNTA 
Inoltre 

Tenuto  conto che le manifestazioni per le quali necessita l’anticipazione si terranno a 
breve 

 Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 

comma 2 della L.R.n.44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
  F.TO  VITALE INA                 F.TO  FRISA GIUS EPPE        F.TO DOTT.SSA NAPOLI ARIANNA 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to  BARTOLONE SEBASTIANA                 F.to  DO TT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  



                                                                           F.to  DOTT .SSA NAPOLI ARIANNA  

 
 
 


